« Et, par là, ajoute saint Thomas, la *seconde objection* est aussi résolue ».

L'*ad tertium* déclare que « la justice de Dieu est de toute éternité, en raison de la volonté et du décret divin qui est éternel : et c'est en lui que la justice consiste surtout; bien que selon son effet, elle ne soit pas éternelle : car il n'est rien qui soit coéternel à Dieu ».

L'*ad quartum* répond que « les actions qui regardent l'homme en lui-même se trouvent suffisamment rectifiées par la rectification des passions, qui appartient aux autres vertus morales. Les actions, au contraire, qui se rapportent aux autres ont besoin d'une rectification spéciale, non seulement par rapport au sujet lui-même, mais aussi par rapport à celui qu'elles regardent. Et voilà pourquoi, à leur sujet, il faut une vertu spéciale qui est la justice ». — Cf., sur ce point très intéressant, la doctrine exposée dans la 1^a-2^{ae}, q. 56, art. 6.

Cette justice, dont nous avons dit qu'elle est un principe d'action visant proprement les rapports des hommes entre eux, est-elle une vertu? C'est ce qu'il nous faut maintenant considérer; et tel est l'objet de l'article suivant.

ARTICLE III.

Si la justice est une vertu ?

Trois objections veulent prouver que « la justice n'est pas une vertu ». — La première rappelle qu' « il est dit, en saint Luc, ch. xvii (v. 10) : *Quand vous aurez fait toutes les choses qui vous sont commandées, dites : nous sommes des serviteurs inutiles; ce que nous devons faire, nous l'avons fait.* Or, il n'est pas inutile d'accomplir l'œuvre de la vertu. Saint Ambroise dit, en effet, au livre II des *Devoirs* (ch. vi) : *Nous appelons utile, non point ce qui s'estime en gain pécuniaire, mais l'acquisition de la piété.* Donc faire ce que l'on a à faire n'est pas une œuvre de vertu. Et puisque c'est là l'œuvre de la justice, il s'ensuit que la justice n'est pas une vertu ». — La seconde objection dit que « ce qui se fait par nécessité n'est pas méritoire. Or, rendre à un autre ce qui est à lui, acte qui est le propre de la justice, est chose nécessaire. Donc ce n'est pas chose méritoire. Et parce que les actes des vertus font que nous méritons, il s'ensuit que la justice n'est pas une vertu ». — La troisième objection déclare que « toute vertu morale a pour objet l'action. Or, ce qui est constitué par des choses du dehors n'est pas matière d'action mais matière de *faction* » ou chose que l'on fait, « comme on le voit par Aristote au livre IX des *Métaphysiques* (de S. Th., leç. 8; Did., liv. VIII, ch. viii, n. 9). Puis donc qu'il appartient à la justice de faire extérieurement quelque chose qui constitue en soi la chose juste, il semble que la justice n'est pas une vertu morale ».